\*) Aus Schwartzbergs Charterboeck I. p. 743. — 1) Schw.: „oefste.“ — 2) Schw.: „alsoe cost.“ —

*Gesetze der Sevenwolder.*

Douwa dammen lidzet, ende dyn Haerssauw foerby Pandregae, ende Panderaghena indyck, en Iaecla ende Reyn Sickama slaeten, ende oers epenbera heerstraemen naet naera toe slaen, by pena voer screuen.

In een tioeg der wirde, soe habbet wy

*Gesetze der Sevenwolder.*

steden ende grietmannen, deer ws secreten ieff zegelen hyr binya steet druckt; dit brieff bisigelet, deer dae oer straemen op dit pas oen noeget, int icer uvs heeren xiv hondert acht ende tachtich des wernsdeys ney hwyta sneynd <sup>1)</sup>. 5

1) An der Urkunde hingen 6 Siegel, mit der Beischrift: „Franickera, Snytzera, HERN, Waerckum; Wypcka Wykason, folmachtich van Gasterlandt; ende om slaetmanne beda Wykia, Wonzera grietman.” —

## Gesetze der Drenther.

### Drenther Sendbrief von 1552. \*)

Universis presentia visuris et auditoris Frethericus de Rodlo et Frethericus de Northlare, curati ecclesiarum ibidem, salutem cum noticia veritatis. Testamur deum et omnia numina, intentionis nostre non existere in hiis scriptis nova cudere in alicuius preiudicium vergentia et gravamen, sed laudabiles consuetudines, rationabiles et honestas, oblitas, dirutas, mortuas et sepultas, suscitare et vivificare deo dante, quibus reverendi patres et eximii decani, antecessores nostri, officium decanatus Threnthie sine offensa et querela laudabiliter gubernarunt, et nos vestigiis eorum inherentes idem officium pro tempore nostro secundum easdem consuetudines reximus deo inspirante pariter et iuvante.

§. 1. Firmati enim et roborati auctoritate domini episcopi Traiectensis in anno suo, et domini prepositi sancte Marie ibidem in annis communibus, distributioni sacramentorum intendebamus, convocantes omnes curatos terre Threnthie ad certum diem, scilicet <sup>1)</sup> tertiam feriam post misericordias domini in Rodlo quandoque in Anlo; quibus convocatis et eis in presentiarum existentibus, auctoritatem nostram declaravimus ipsis sacramenta distribuendo,

a singulis recipiendo singulos denarios sterlingorum, nulla ante illum diem ad ipsum officium decanatus spectancia pertractando.

§. 2. Deinde ad sinodalia vertimus mentem nostram, ad sex ebdomadas ante sinodum celebrandam, que consuevit post nativitatem fieri Marie virginis gloriose, Groninge vero post festum beati Michaelis, ipsis intimando priorem, posteriorem vero sinodum statuimus pro nostro libito voluntatis. Ad priorem vero sinodum omnes venire tenebantur treugati <sup>2)</sup>, sub pena excommunicationis, ad secundam vero solum citati, muniti treugis supra dictis; et si aliqui dyabolico instinctu treugas <sup>3)</sup> violabant, in penam trium librarum Groniensium inciderunt, nobis solvendarum, salva pena iudicibus secularibus et obtenta.

§. 3. Preterea persone que coram nobis agere consueverunt hee sunt: presbyteri, clerici ordinati clericaliter viventes, custodes <sup>4)</sup> pro suis prebendis, sacerdotes pro suis debitis quancuncque, monachi, religiosi et religiose cuiuscunque ordinis, vidue <sup>5)</sup> sine filiis et tutore, orphani, decimatores pro suis decimis et pro decimis restantibus solum trium annorum.

\*) Nach dem 1828 im fünften Bande der Groninger Verhand. pro exc. jur. patr. p. 282 v. Herrn Professor van Eerde gegebenen genauen Abdrucke der im Groninger Stadtarchiv aufbewahrten Originalurkunde. — 1) Ein platt. Text, welchen Herr Prof. van Eerde Groninger Verhand. V. p. 286 mittheilt: „als des dinxdages na nativitas domini to Rolde ende oec bewilen to Anlo.“ — 2) Der platt. Text: „Totten eersten seende weren schuldich to comen alle lude ende de geueligt, by den haune etc.“ — 3) Der platt. Text: „ende weert dat iemant van ingeuen des duuels dat geleide in breke, de were ons vervallen etc.“ — 4) Der platt. Text: „rusters um oer proene.“ — 5) Der platt. Text: „weduwen sonder soens ende voermunders, weesen, tendenaers voer oeren achterstalligen tenden allene van dren iaren.“ —

*Gesetze der Drenther.*

§. 4. Hee sunt actiones: de usura, de rerof, de sepulturis, de stallis ecclesiarum, de violentiis in ecclesiis et cimiteriis perpetratis, de pueris illegitimis alendis; de quibus talem ordinem consuevimus observare: si mulier pregnans non haberet certum patrem, ille cui ipsa in partu, sub testimonio dominarum ad se vocatarum, puerum assignaret, alere tenetur.

§. 5. Hee solum persone actiones suas proposuerunt, nec ultra in illo anno audiende usque ad sinodum anni futuri. De matrimonialium causis emergentibus tribuimus audientiam quandocunque. De causis per temporales iudices iudicatis non ad nos.

§. 6. Omnes banni nostri fuerunt tres libre Gronienses; usure, periurii, adulterii, consanguinitatis, compaternitatis, affinitatis, spolia clericorum, monachorum et religiosorum, ecclesiarum, cimiteriorum, dupli banni. Lesio sacerdotum, clericorum ordinatorum, monachorum et monialium, triplicabantur banni. Mutilatio, excecatio, captivatio, occisio clericorum, incendium ecclesiarum, domorum dotalium<sup>1)</sup> et sacerdotum, ad arbitrium episcopi atque nostrum emendari consuevit.

§. 7. Item, de iuramentis factis coram iudicibus temporalibus in iudiciis temporalibus non ad nos, nisi constitisset certis indiciiis se periurasse; de<sup>2)</sup> infamia accusatus se quaita manu expurgabat.

§. 8. Item, si aliquos impulsavimus se male accusasse, et se affirmarent bene accusasse, non ad nos, nisi certis indiciiis probavimus illos male accusasse; quo probato, quilibet civium tres libras Gronienses nobis solvebat.

§. 9. Item convictus ab actore et excommunicatus, et nichilominus ex quacunque causa

*Gesetze der Drenther.*

excommunicatus, si infra annum non emendaverat, pena duplicabatur; post duos annos pena triplicabatur, post tres annos invocabatur brachium seculare.

§. 10. Item, si quis alium impetiit pro decima grossa<sup>3)</sup>, duabus personis se expurgabat aut solvebat; de minuta decima propria manu.

§. 11. Insuper, prefectus et consules in Groninge in sinodis prioribus et posterioribus cum decano ibidem in Groninge presidebant, et sententias omnes ibidem emergentes diffiniendas cum sacerdotibus edixerunt.

§. 12. Item, si quis in notula<sup>4)</sup> nostra remanserat ex negligentia scriptoris, quod constabat probis se actori satisfacisse et suos scripturales<sup>5)</sup> dedisse, non ad nos. Denarii scripturales sunt in Groninge quatuor Gronienses, in Anlo duo Gronienses.

§. 13. Preterea, nullas actiones seu querelas pro quacunque causa audivimus seu citare consuevimus, preter in sinodo posteriori et priori. Celebrata sinodo priori, semel in anno consuevimus ecclesias cum sacramentis, cimiteria, sepes, domos dotales, visitare in hunc modum: si defectus fuerat in ecclesiis cum contentis<sup>6)</sup>,<sup>25</sup> et in domibus dotalibus, advocati emendabant, quilibet tribus libris. De sepibus cimiterii sic fiebat: acceptis duobus civibus cum sacerdote, circumivimus cimiterium, et ubi sepes nobis suspectas vidimus pro ruina, tribus vicibus pede<sup>30</sup> nostro tundebamus, nec manus apposimus ipsos movendo; si ceciderant, ille vel illi ad quos spectabant sepes nobis solvebant tres libras Gronienses; si autem ad parrochianos spectabant sepes, quilibet civium tres libras Gronienses.<sup>35</sup>

§. 14. Breviter omnes banne, sive de clandestinis, sive de quibuscunque aliis, tres libre

1) Der plattd Text: „der wedemen.“ — 2) Der plattd. Text: „De van enen geruchte gewroget, de sal sick ontschuldegen self veerde.“ — 3) Der plattd. Text: „voer groftende.“ — 4) Der plattd. Text: „in onse register.“ — 5) Der plattd. Text: syn scryfgelt.“ — 6) van Eerde „contentis“; Driessen Monumenta Groningana 1822 I. p. 119 (wo ein weniger sorgfältiger Abdruck dieser Urkunde steht) „contextibus“; der plattd. Text: in den kercken met oeren *toebehoren*.“ —

*Gesetze der Drenther.*

Gronienses nobis solvebantur, exceptis casibus supra scriptis.

§. 15. Item dampnati pro suis celeribus, quacun-  
cunque de causa seu modo quocunque, sive  
5 sussiensi, decollati, rotati, concremati, sub-  
mersi, et qui se ipsos strangularunt, occiderunt  
et submerserunt aborsum, infantes morientes  
non baptizati, nunquam annuimus nec indul-  
simus nec prece nec precio, ut gauderent in  
10 cimiteriis fidelium sepultura. Matres infantum  
inopinate mortuorum nunquam impulsavimus,  
sed eisdem compaciebamur et marito, nihil ex  
eis exigendo, cum homines provecete etatis de  
vespere sani, de nocte mortui inveniantur in  
15 suis lectulis multociens proch dolor atque sepe.

*Gesetze der Drenther.*

Hec autem scripta supra consueta per nos  
iudicari, et tempore quo iudicari, ad honorem  
dei et eius matris gloriose, et ad utilitatem et  
commodum universitatis terre Threntie, civi-  
tatis et iurisdictionis Groniensis in hiis literis  
contenta, ne a memoria presentium et futuro-  
rum decedant, sigilla nostra presentibus duxi-  
mus apponenda, supplicantes intime et obnixè  
discretis viris et honestis Bertoldo prefecto in  
Groninge et consulibus in Groninge, iudicibus  
eththeman communitati Threntie<sup>1)</sup>, borgravio  
Covordie, ut presentes literas suorum sigillo-  
rum dignentur munimine insignire. Actum et  
datum Borcker, anno domini mccc. triscesimo se-  
cundo, in die beate Scolastice virginis.

---

**Rüren der Oster- und Westerhammerick bei Groningen von 1386 \*).**

---

Wy borgemesteren ende raet van Gronyn-  
gen doen kundich allen luden mit dessen oe-  
penen brieve, dat voir ons quamen die gemene  
buren van der Oosterhemmericke ende van de  
20 Westerhemmericke, ende bekanden dat sie sint  
over dragen ende hebben begrepen, dat sie hyr  
na buerrecht wilden holden in allen genoge  
ende manieren als hyr na geschreven staet.

§. 1. In den eersten, dat die overste older-  
25 mans sullen kieser nye oldermans elkes iaers  
binnen achte dage na sunte Peters dage ad ca-  
thedram, elken olderman bi eene tunne beers  
toe broecke. Ende so wen desse oldermans  
kieser, die sal olderman wesen dat iaer, by  
30 ener ame wyns toe broeke. Ende als dessen  
vor screven oldermans gekozen hebben, soo  
sal elk olderman na kesen binnen achte dagen  
in synen buerschap elken olderman, by eenen

tunne biers toe broecke; ende wen dat sie kie-  
set, die sal olderman bliven dat iaer, by ener  
ame wyns toe broeke.

§. 2. Item, wan die oldermans buerspraeke  
beden laten, so wie dan niet enkomt, die sal  
breken vier penningen; ende wanneer dat sie  
soeven bueren hebben, soe moegen sie cluften,  
ende wes die meren deel der bueren over dra-  
gen die to buersprake komen, dat salmen stede  
vast holden.